

证券代码：300811

证券简称：铂科新材

公告编号：2024-057

# 深圳市铂科新材料股份有限公司

## 2024 年半年度报告摘要

## 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

## 二、公司基本情况

### 1、公司简介

股票简称	铂科新材	股票代码	300811
股票上市交易所	深圳证券交易所		
变更前的股票简称（如有）	不适用		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	阮佳林	李正平	
电话	0755-26654881	0755-26654881	
办公地址	深圳市南山区西丽街道曙光社区智谷研发楼 B 栋 1301	深圳市南山区西丽街道曙光社区智谷研发楼 B 栋 1301	
电子信箱	poco@pocomagnetic.com	poco@pocomagnetic.com	

### 2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	796,101,000.02	581,618,424.84	36.88%
归属于上市公司股东的净利润（元）	185,219,239.54	134,046,133.93	38.18%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	179,710,971.11	126,703,930.00	41.84%
经营活动产生的现金流量净额（元）	119,575,041.76	24,685,258.55	384.40%
基本每股收益（元/股）	0.51	0.48	6.25%
稀释每股收益（元/股）	0.51	0.48	6.25%
加权平均净资产收益率	9.28%	7.90%	1.38%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	2,756,435,915.50	2,511,722,012.35	9.74%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,073,346,651.92	1,901,336,260.86	9.05%

注：公司于 2024 年 6 月实施了 2023 年度资本公积转增股本方案，因此对上年同期每股收益指标进行重新计算。

## 3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	15,549	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0	持有特别表决权股份的股东总数（如有）	0	
前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
深圳市摩码新材料投资有限公司	境内非国有法人	23.26%	65,186,759	0	不适用	0
郭雄志	境内自然人	11.17%	31,309,725	23,482,294	不适用	0
罗志敏	境内自然人	5.83%	16,348,984	12,261,737	不适用	0
阮佳林	境内自然人	5.65%	15,844,984	11,883,737	不适用	0
中国农业银行股份有限公司—交银施罗德先进制造混合型证券投资基金	其他	3.69%	10,338,572	0	不适用	0
广发基金管理有限公司—社保基金四二零组合	其他	2.43%	6,801,498	0	不适用	0
杜江华	境内自然人	2.12%	5,934,650	4,450,987	不适用	0
中国建设银行股份有限公司—交银施罗德启明混合型证券投资基金	其他	2.06%	5,765,306	0	不适用	0
招商银行股份有限公司—交银施罗德均衡成长一年持有期混合型证券投资基金	其他	1.98%	5,537,262	0	不适用	0
陈崇贤	境内自然人	1.73%	4,849,408	0	不适用	0
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司前 10 名股东中，杜江华持有控股股东摩码投资 54.00%的股权。除此之外，公司各股东之间不存在其他关联关系。					
前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）	不适用					

持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

适用 不适用

前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

适用 不适用

公司是否具有表决权差异安排

是 否

## 4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

## 5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

公司报告期无优先股股东持股情况。

## 6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

## 三、重要事项

公司管理团队始终秉承“让电更纯·静”的创业初心，坚持以技术开发和产品创新为核心驱动，持续着力打造金属软磁粉芯、芯片电感、金属软磁粉末三条增长曲线，经营工作稳步推进。**报告期内，公司实现营业收入 7.96 亿元，同比增长 36.88%，实现归属于上市公司股东的净利润 1.85 亿元，同比增长 38.18%，经营业绩总体呈现快速增长趋势，并达到了同期历史新高。**具体业绩驱动因素如下：

1、报告期内，金属软磁粉芯保持稳健增长，实现销售收入 5.86 亿元，同比增长 7.03%，进一步巩固公司在金属软磁粉芯行业中的市场领先地位。其中，通讯、服务器电源及 UPS 应用领域，在新基建和人工智能爆发等积极因素的推进下，销售收入同比取得高速增长；新能源汽车及充电桩领域持续取得了比亚迪、华为及其他造车势力的认可与合作，销售收入同比取得较快增长；空调应用领域，由于产品标准化程度高，公司充分发挥河源生产基地的自动化优势，使其在品质、交付、成本方面都得到大幅提升，产品市场竞争力明显加强，报告期内销售收入同比取得大幅增长。光伏应用领域虽然一季度受到下游光伏逆变器厂商去库存的延迟影响增长有所放缓，但在二季度开始明显回暖，报告期内销售收入同比基本持平。

2、报告期内，电感元件（以芯片电感为主）继续保持高速增长态势，实现销售收入 1.95 亿元，环比 2023 年下半年增长 138.92%，占公司营业收入的比重达到了 24.5%，进入了快速发展通道并爆发出强劲增长的潜力，已成长为公司业务发展规划中的主力军。其中，芯片电感产品持续取得 MPS、英飞凌等全球知名半导体厂商的高度认可，同时报告期内还新进入了多家全球知名半导体厂商供应商名录。新产品开发方面，公司报告期内持续大额研发投入开发新产品，并交付了大量的样品，为开发新的增量市场做准备，其中适用于 AI 服务器电源电路的 TLVR 电感，目前已经实现小批量生产。另外，公司电感元件在 AI 笔记本、平板、可穿戴设备、汽车、AI 手机等应用领域的技术布局也取得了一系列重大进展。

3、报告期内，金属软磁粉末取得了较大的增长，实现销售收入 1,385.91 万元，同比增长 25.26%。为了进一步满足市场的需求，公司在报告期内持续筹建年产能达 6,000 吨/年的粉体工厂，预计下半年可释放部分产能，并于 2025 年建设完成。粉体工厂的建成将有效解决目前公司对外销售粉末产能不足的问题，有望为公司提供新的增长动能。

4、报告期内，公司的产品体系和收入结构都得到进一步完善，有效熨平了下游部分行业周期性波动对公司整体经营业绩和发展速度的影响。同时，由于公司加强了应收款项管理且现金结算比例增加，报告期内公司的经营现金流净额同比大幅增长 384.40%，为公司的稳健经营提供重要保障。

未来，随着公司金属软磁粉芯的稳步发展，芯片电感进入高速发展的快车道，金属软磁粉末产能释放及市场认可度的提升，公司的三条增长曲线模型构建日趋成熟，我们有信心和能力保持公司长期稳健增长。